hectares, reconnaissant ainsi la valeur de leur effort et la qualité du site. Celui-ci était 
bien choisi, puisqu'en 1905, la flotte russe de l'amiral Rojdestvenski allant au secours de 
Port-Arthur abrita et ravitailla à Cam-Ranh sa flotte de combat, composée de 145 
navires (Oui, chers lecteurs, cent-quarante-cinq navires !) Ils y étaient à l’aise, car la rade 
de Cam-Ranh occupe une surface de 4.500 hectares et les fonds, supérieurs à 10 
mètres (allant jusqu'à 38 mètres au large de l’île Tagne) couvrent une surface de 2.000 
hectares. 

L'ensemble de cette admirable rade comprend, au sud la Grande Passe, flanquée à